



Kelewis

Apštamū Štatimai i Kelewi kastoje po 2 Egr. už kojną, smulkeis Raštais išdruotą Gilę. Gro-matas reik šen atrašyti: **Border: Rossgarten № 5.**

Kelewis, Karaliaucziuje
Arminka išbudams,
stoj, ant bile tokio Pusto
deliūtas, su Pustpinis
ant Bertainio Metū
5 Egr.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

Nro. 45.

Karaliaucziuje, 11. Novemberi.

1873.

23. Nedėdienėje po šventosės Traicės.

Ewang. Matt. 22, 15—22. Rom. Pil. 3, 17—21.

Ciecoriui kas Ciecoriaus Dievui kas Dievo.
Persistatyt: Prar. Dang. 6. Perst.

Tai Pono Dievo Vale yra per wius Gziesus
uwusi, kad fiekwienas Ciecoriui dātu, kas Ciecoriaus
Dievui, kas Dievo yra. Taip mus pats Dievo
unus mokina musū šendieniškoj Ewangėlijoj, ale ir
ename Testamente Paweikšlas Prarato Dangėlo. Tasai
Tiesos Ciecoriui dawe kas Ciecoriaus ir Dievui
Dievo yra. Babilonijōs Karalius Nebufadnėzars
Karalytę Judą Karu apraukęs, ję pergalejės,
š žmones iš jū Tėwiskės i šwėrimą Žemę lyg i
Apfalimą išgabėnės ir ands Karalytės wyriausiji
Jeruzalės Miestą i Plenta išpuštjės. Po
Galwōs buwo Daryus Babilonijōs Karaliumi
kurstajės, kursai šitofiu Budu ir ant Judōs Žmoniū
Žydū wiespatawo. Szitofiu Budu buwo ir Pra-
kas Dangėlas po pagoniškujū Babelo Karaliū Waldzia
arėjės. Beje jo Szirdis buwo swetimoj Žemėj pagal
Isalmo Žodi: „Jey užmirštu tawēs, Jeruzale,
ay te esie užmiršta mano Dėšinēs“, prie sawo Tė-
wiskės prilinkusi, nēša jo Namū Langai šlowėjo Wa-
elėj ant Jeruzalės lincay atwiri, o jis ir sawo
paniekintōs Giminės, tarp galingujū ir swietiškoj
Garbėj šlowincziujū Pagonū išbarsytōs, nesigėdėjo,
taip musū Gziese tuls Lietuwinink tarp Wokiecziu
budams sawo Giminės gėdis. Dangėls prie Mėdū bey
Persijonū i Garbę ir Szlowę parėjės sawo Žmones
širdingay mylėjo.

Ale tacziau jis dawe Ciecoriui kas Ciecoriaus
Paklusnume ir Garbėj=Laikyme. Už tai ji jau Karalius
Nebufadnėzars buwo paaukštines (Dang. 2, 48.), o
Daryus ji dar aukščiaus isfelsti fetino. Taipo mus
pats Prarato Paweikšlas mokina, kaip ir mes turime
prieš Wyriausybę pasielgti ir Ciecoriui dūti, kas jam
priklauso: Mezliawą, Gyzę, Garbę, Paklusnumą, Meilę,
Malda, Užmeldimą beje kad reik ir pati Gywasti

Tėwiskės Apgywime. Bet toktai mus ir šwenticie
Apštalai mokina, kaip antay tarydami: „Kojnas te
esie padūtas Wyriausybei, Walę ant jo turincziei.“
Rym. 13. Perst. Urba ir kiur: „Padūti bukite
koznam žmogiskam Dawadui dēliey Wieszpaties, ar
butu Karaliui, kaip Wyriausiamjam, ar Wyresniemšiemš,
kaip jo Paslams ant Aiferšyimo Piktadėjū ir ant
Garbės ger Darancziujū.“ 1. Perr. 2, 13. 14. O
ir wěl: „Laygi aš graudenu, kad pirm wisiū Daikrū
pirmjaušiej daromas butu Meldimas, Malda, Už-
meldimas ir Dėkawojimas už wius Žmones, už Ka-
ralius ir už wia Wyriausybę, kad pakajingay ir tykay
gywentumbim wisoje Nūbaznyšteje ir Batogume.“
1. Tim. 2, 1. 2. Lyg taipojau ir mes ant sawo
Karaliaus nužwelgdami sakom, kaip ten Amazajis Ka-
raliui Dowydui sake: „Mes tawo esme, Dowydo, ir su
tawim iš wieno einam, tu Sunau Izai. Pakajus, Pa-
kajus t'esie su tawim.“ 1. Rus. Kar. 13, 18. Szit-
ofiu Budu yra wiš tikriejie ir gywiejie Kriščzionys
sawo Wieszpacziams padūti buwę beje ir piskiausiemš,
kaip pats Pons Jezus bey jo Apštalai paklusnus
buwo iki Smerties ir šitame Paklusnume nesigyne
sawo Gywasti padėti. Bet jey tam prieshtaraudams
kas norėtu sakyti: Ale tay juk rasi kokia Dievo nesi-
bijanti Wyriausybe mums galėtu kas jin kokią Netei-
sybę daryti: tay mes tam atšiliejam: Diews gyws
yra, kurs Prarata Dangėla iš Kiurū Dūbės išgelbėjės,
ir kursai sake: „Kadangi Siratos išgaisinamos yra ir
Pawargulieci dusauja, tay aš kelsiōs, sake Ponas Die-
mas, aš Pagalba dūšiu, kad drašiej moknama butu.“
Pj. 12, 6.

Ale mums Ciecoriui dūdant kas Ciecoriaus yra,
minau ne reik užmiršti, Dievui dūti, kas Dievo yra.
Praratas Dangėlas wisame sawo Paklusnume prieš
Karaliaus Priesakymą ne dawēs nū Maldōs atšilaktyti,
norint toktai per jo Neprieteliū Sukimą Karaliaus
Wardan aštriey uždrausta buwo. Jisai rods ne ty-
cziojos prieš aną karališkąjį Uždraudimą, ale jisai ir
žinojo, kad reik Poniui Dievui daugiaus klausyti ne
kaip Žmonėms. Todēliey ir mes Wyriausybei klausy-

dami savo Szirdis savo Diewui padakime, wisuczies ant jo savo Nusitikejimą guldydami ir savo Atis Kalnump pakeldami, nū kuriū mums Pagalba pareit. Beje musū Pagalba mums pareit nū Bono Diewo, kūrš Dangū ir Žemę sutwėręs. Amen.

Sufrašymas Popiežiaus su musū Ciecoriumi.

Apie Sufrašymą Popiežiaus su musū Ciecoriumi, kūršai wisame Swiete yra daug Sujudimo padaręs, Kelewis savo Skaitytajams jau yra Syki Žinią parnešęs, ale šendien mes savo Prieteliams tiedwi abi Gromati i lietuwisšką Kalbą iswertę norim ant Perškaitymo, prisiusti. Pirmjausien Popiezius musū Žemės Wiešpacziui iš savo Bilieš, „Watifan“ wadinamos, taipo rašo:

„Watifane, 7 taji Augustą 1873.

Wiešpatie! Wisū Waldymo Darymai kūršus Jusū Wiešpatyhtės Waldzia per koki Giesą promyusi, daugiaus ir daugiaus ant Išnaitinimo katilikisfosės Wierdš eit. Kad aš sawyje tai apdumojo, kokie Priežasczietokius aštrius Darymus istaisę, tay aš išsipazyštu, kad aš ney jokiū Priežascziū atrasti n'istengiu. Iš antrdš Pusės man pasakojama, kad Jusū Wiešpatyhte šitą Weikimą sawo Waldziōs ne pagerauja ir Aštrumui wiso to Darymo prieš katilikisšką Wierą ne pritaria. Bet jey tai Tiesa, kad Jusū Wiešpatyhte tai ne pagerauja — o tos Gromatos, kūršas Jus man pirmito atrabēt, galētu pakankancziy išrodyti, kad Jus tai, kas dabar nusidūd, pagerauti ne galit — jeygu, taip aš sakau, Jusū Wiešpatyhte tai ne pagerauja, kad Jusū Waldzia pradėtaitis Keliāis wis toliaus eidama aštrūsius Darymus prieš Jėzāus Kristāus Wierą wis toliaus išplatina ir tā tūmi taip šaudziy izeidzia, argi tada Jusū Wiešpatyhte n'ispažis, kad šitie Darymai niefo kito n'ispromys, kaip tikt, kad jie Jusū paties Krašei Pamatą išgriāus. Aš kalbu su Drazsumu, nēsa mano Karuna yra Tiesa, o aš kalbu, noredams wieną mano Bareigū išpildyti, kuri tame šow, Wisiems Tiesą pasakyti, o ir tiems, kurie ne Katilikai yra. Nēsa kōznas, kūršai pakrikštytas yra, priklauso bile kokiame Dalyje ir bile kaip nors, kōktai placziaus išguldyti, šiczion tikroji Wieta n'iera, sakau kōznas pakrikštytas priklauso Popieziui. Aš pasidūdu i tā Nusitikejimą, kad Jusū Wiešpatyhte mano Apmaštymus su paprastūju Weilingumu priims ir šitame apšneketame Dalyje kas reit padawadys. Jums Išrodymą sawo Paklanumo ir Pagarbinimo atnešdams aš Diewą melodziu, kad jis Jusū Wiešpatyhte bey manę Nyšeis lygios Wielasirdingyhtės aptwertu.

P y u s . "

Taip Popiezius musū Žemės Diewui rašo, katilikis musū Wiešpats Ciecorius ant to yra per Gromatijš taip atšliepes:

„Berlyne, 3. Septemberi 1873.

Tai Man Dziausmas, kad Jusū Szwentybe Mania kaip piem to, tā Garbę padarot, Man atrabęti. Tai jū labjāus, kadangi man tūmi Proga randas, kōk dingasēs Žinias attaisyti, kūršas pagal tai, kas Szwentyhtės Gromatoj nū 7 tojo Augusto parasyta, kūrš Maldawimus, kurie Jums apie Wokietijdš Dalys paręjē, tur išmaišiusios buti. Kad wisos tos Žinios, o kūršas Jusū Szwentybei apie Wokietijdš Dalys parneštos yra, tikt Tiesą pasakotu, tay ne butu galimū kad Jusū Szwentybei galētu i Wisli pareiti, buk Man Waldzia ant Keliū pasidawusi, kūršas aš ne pageraujē ne pagal Mano Žemjū gruntini Dawadą toktai niek Budu ne gal nusidūti, kadangi Ištaymai ir Waldziōs Darymai Prusjē wis Mano wiešpatisšo Pawelyjū primawo.

Man ant didziōs Szirdperšdš yra Dalis Mani, katilikisškūjū Padonū Buntą padariusi, kūršai Prusjū per Szimtmeczjus šowintiji Wierū Pakaju wisokie Sukimais trikinti jėško. Dgi, ak Beda, aukštesni kōjū katilikisškūjū Kunigai šitą Sukimą ne tikt pagerawę, tam ir iki ant Pasipriešjimo prieš šowincziūšius mēs Ištaymus prisidrangawojē.

Jusū Szwentybei ne bus uššlepta pasilikę, kōkbin lyg tokiejau Pasirodymai šime Giesē daugiausiose Gyro piškose, ale ir keliose anapus Juriū gulincziōse Žemės atšikartoj.

Man tai ne pareitis, Priežasczius išjėškoti, kūrš Kunigus ir Tikincziūšius wiendš krikščionisškūjū Wier paraginti gal, Neprieteliams wisū Žemės Dawadū, ant tū Suardymo ant Pagalbdš pareiti; ale tai Man pareitis, tose Žemēsē, kūrš Waldzia Man Diewo padūt yra, Widāus Pakaju apginti ir Ištaymū Garbę išlaikyti. Aš žinausi, kad Aš apie Išpildymą Man šitdš Karalikisškūjū Bareigdš Bonui Diewui kartunt Rokundą dūti kaltas esu, o Aš Dawadą ir Ištaymus Sawo Žemēsē prieš kōzną Priešgynyhtę tol driunt išlaikysiu, kol Pons Diews Man ant to Galybē suteks. Aš kaip krikščionisškās Waldonas tai daryti kaltas esu ir czion, kur Aš šitą Mano Karalikisškūjū Pawadinimą prieš Carnus tōs Baznyczidš pilnamotē turiu, apie kurią Aš mislyju, kad ji ne menčiaus kaip ewangelisškōji Baznyczia Praisakymą Paklusnumo prieš swietisšką Wyriausybę kaip Ištaymą apreikštos Diewo Walēs išpažita.

Ale daug Jusū Szwentybei padūtųjų Kunigū Prusjē uššigina Man ant Apgailėjimo krikščionisškōjū Moskso šime Dalyje ir primercz tūmi Mano Waldziō su Britarimu didziāusiosdš Daugybēs Mano wiernūjū



siškųjų Padonų Pilnawojimą Žemės Įstatymū su
metiškomis Prvartomis išprowyti.

73. Aš mielay ant to Nusitikejimo pasidūdu, kad Jusū
Szwentybe apie tikraji Pasilaikymą hitū Daljkū pilnā
gawę, sawo Galybę ant to norēsite wartoti,
šiemis Sufimams ir Maishymams, kurie su apgailē-
s, klau Berfreipimu Tiesōs ir su netikru Wartosimu kuni-
s Jūsōs Garbēs iki fiol nusidawę, Galā padaryti. Wiera
šyta, žaus Kristaus su hitais Sufimais, kaip Aš tai Jusū
Dalykū Szwentybei po Diemo Akiū išliudyju, nieko Darbo ne
Ziniu, o ir Tiesā arba Teisybe taipjau ne, ant kuriōs
s padūndōs Jusū Szwentybe guldotēs, ir prie kuriōs Aš
galim grunczies prisipazistu.

Man Dar wienā Zodi Jusū Szwentybēs Gromatoj
traujā ne gaitu be Prieštarawimo aplentti, kad tas ir ne
nieklaidingū Braneshimū, bet iš Jusū Szwentybēs Wierōs
Saldzikeit, butent tā Įstaramā, buk kožnas, kūrš patrišk-
elnyjimas esās, Popieziui priklausās. Ewangelisfoji Wiera,
ie kuriōs Aš, kaip tai Jusū Szwentybei žinoma tur
Mani, lyg kaip Mano Tėwat, su didžiausjase Dalimi
Brūsūano Padonū prisipazistu, mums ne perleidžia sawo
disofiošiejime su Bonu Diemu kitā Larpininkā, kaip tikt
ni kūrjū Ponā Jėzu Kristu priimti.

ę, be Sžitās Wierōs Skirtumas Man ne užgin, su
us Jūs, kurie ne musū Wierōs yra, Pakajuje gywenti ir
Jūsū Szwentybei Įhrodymā sawo Paslanumo ir Pa-
fę, kalbinimo atnešti.

ę, be Sžitās Wierōs Skirtumas Man ne užgin, su
us Jūs, kurie ne musū Wierōs yra, Pakajuje gywenti ir
Jūsū Szwentybei Įhrodymā sawo Paslanumo ir Pa-
fę, kalbinimo atnešti.

ę, be Sžitās Wierōs Skirtumas Man ne užgin, su
us Jūs, kurie ne musū Wierōs yra, Pakajuje gywenti ir
Jūsū Szwentybei Įhrodymā sawo Paslanumo ir Pa-
fę, kalbinimo atnešti.

Apie Augustā Hermanā Frankā.

(Pradžia Num. 44.)

tymus Anday pasakojom, kaip Frankas Mete 1692
brintatēste Halle Kunigu bey Professoriu pastojō ir hitose
Dalybēs padūse daug Žegnonēs išprowyjo.

daryti Ue Wiešpats jiji pasišyrēs buwo dar ir ant
aliskajuntawojimo kito Įstajymo, kursai daug Tufstancziam
namotē ilgay po jo Galwōs ant patentancziōs Žegnonēs
s kaip silikti turējo. Kas Nedelę, butent wienoj tam pri-
prieštojoj Dienoj, susirinko prie Franko Duriū Pulkas
stošios Wargdieniū, Dūndōs ubagaujancziū. Tus jis wisadas
Kunigū smucziaus susiwadino i sawo Namus, klausinējo jūs
nisklojo tie Katgismū Pamokslā, meldēn podraugies su jeis ir
aldziā dalyjo jiems tada, kiek galēdams, Ubagū Dali.
ernujū ofius Surinkimus be laikydams jis didyjī Nishma-
mā hitū Warguziū patirti gawo, priegtam jis apsi-

liudyjo, kad didele Daugybe Kudikiū dēl Pawargimo
jū Gimdytojū be Szuilēs Pamokslō pasilikti ir taipo
Pakystēje bey Piktume užaugti turējo. Pagelbēti no-
redams jis tiems Gimdytojems, kurie sawo Waikas i
Szuilę siusti pažadējo, kas Nedele užmokēti reikancziūs
Szuilpiningius ir žey dar mažā Pasalpa Piningais
priteike; ale tie Žmones Piningus rods linksmay at-
siēme, bet Kudikius tikt ne leido i Szuilę eiti. Frankas
mielay butu ir kitokiu Budu tokioj Biedoj gelbēti ap-
siēmēs, ale jis šio Swieto Lobjū ne turējo; bandy-
dams, Kitus tokiei swarbjei Briezajeciei laimēti, jis
wisur tikt šaltas Szirdis te patropyjo. Tay jis bande
tam Reikalui Rinklawā laikyti ir šardinę Luczkele ant
to pasidirdidines taje sawo Stuboj prie Sienos pafa-
bino. Wiršuje jis Meldimā bey Briezasti tōs Rin-
klawōs ir du Peršimu iš šwento Rašto: 1. Grom.
Jono 3, 17: „Bet jeygu kas šio Swieto Lobjū tur ec.“
bey 2. Grom. Kor. 9, 7: „Kožnas, kaip patš norys,
ne su Apmaudu ec.“ ant Lobjycziōs užrašēs pastate,
laukdams dabar, kol Wiešpats Diemas toliaus gelbēsēs.
D tas beje ir gelbējo. Wiens Žmogus i tą Luczkele
wienu Syliu keturis Dorelius ir du Aukšniu buwo
idējēs. Frankas tus Piningus rasdams tare: „Lai
jau dailus Sztams arba daili Kapitole, taje reikia
werštis, aš tais Piningais Wargdieniū Szuilę ketu
gruntawoti!“ Tūjaus jis už du Doreliu iš tū do-
wanotūjū Piningū Knygū nusipirko ir pasikwiete ne-
kuri Wargdieni Sztadentā, kursai apsiēme Franko Gy-
wenime bey po jo Užweizdejimu kas Dienā dwejose
Adynose Biednūjū Kudikiams Pamokslā nudalyti. Ir
jis Prasidėjims sunkus buwo, nēs Waikai iššineše
Knygas Namūn, pardawe tases ir nebesugryžo dau-
giaus; ale Frankas ne nusimine ir ne pailso; jo
Wargdieniū Szuile weik taip žydinti pastojō, kad ir
Miesto turtingesniejie Birgeliei meilhyjo, to gerojo Pa-
mofinimo sawo Kudikiams dalywais pastoti. Nekuri
edelmonisška bagota Žiupone Frankā širdingay melde,
kad jis už Užauginimā jōs Sunaus rupinti apsimtu;
o kaip dar ir selets hitū tam lygiū Paprašymū jam
priejo, tay jis weikien gruntawojo ir itaise Užauginimo-
Anštaltā tokiems Waikams, kurius Gimdytojei aukš-
tesnojo Stono jam prigabeno. Mete 1709 jis An-
štaltis jau taip buwo paaugēs ir toki Skaitlu Szuilokū
turējo, kad ant tūjū Pamofinimo 24 Mokytojei turējo
įstatyti tapti ir naujas didis Butas budawotas buti.
Bet ant Wisko, tą Frankas tikt pradējo, ir ypariška
Žegnone Bono Diemo nusileido. Iš Mažo ir ju Ma-
žumu jis Wiskā pradējo, Tikėjime bey Maldoje wier-
nay išbudams, ne mislydams, ko labay Didžio arba
Kankū umay Wiskas taip didžiu pastojō, kad jis toktai
beweik woš apmatyti galējo. Ir Wargdieniū Szuile,

kurie jis ypaczley daug Eylōs bey wisq Pasirupinima prikreipe, labay angri ir platyn eiti pradejo, todēl jis Wiēdōs ne tekeš didesni Skaitlu Stubū samdyti ir dar daugiaus Szadentū, Pamokinimq apšimancziūjū, prifimti turējo. Bet dabar jau atširado ne menkas Skaitlus attirpusiū Szirdziū, kurios suprasdamos, kq Frankas jau istaisēs buwo ir dar istaisyti ketino, jam eziapat iš Miesto bet ir iš Tolo Pasalpōs prisuntino.

(Dar ne wistas.)

Wisotia Zinia.

— Musū Wiešpats Cicorius yra paliēpēs, kad jo Namai del Pasimirimo Zasišklio Karaliaus Johannis Nedēles tur gedeti.

— Wiešpats Cicorius yra paliēpēs, kad wisoj Prusū Zemėj wisosę Baznycziose Tofelie taptu pafabinti su Wardais tujū, kurie iš tōs Parapijōs paskutiniame Kare priēš Francuzus yra sawo Gwasti palikę.

— Musū Karalystēs Saimas gaus Seredoj 12 taji Nowemberi Berlyne susirinkti.

— Wyno Mieste yra Swieto Turgus ir didyšis Parodymas dabar jau pabaigtas.

— Szweiceriū Zemėje yra 69 katiliskieji Kunigai del sawo Nepaklusnumo ir Priešgynystēs priēš swietiskaję Wyriausybę per Bromq iš sawo Urēdū istatyti, o šweiceriskame Mieste Genf yra katiliskieji Parapisonai saw tris Kunigus i atstatytiūjū Wieta pagal Wyriausybēs Paliepimq pasiskyre. Ale iš Zemēs išwarytāš katiliskiešis Wyškupas Mermiljod, kuris dabar hale Szweiceriū Rubežiaus Francuzijoje laikos, yra Gromatq išleides, kurioje jis wisiems Katiliskams aštrias Korawones, beje ir pati Prakeikimq žadedams uždraudzia, su anais trimis Kunigais apšieiti, arba su jeis ko Darbo tureti, jū Mišioje apsilankyti, Jokromentq iš jū Rankōs priimti ir kas tam Ingu. Wiens anū trijū Kunigū, Wardu Hyacints, yra jau pirm to Paryzo Mieste Kunigu buwēs, o žmones wis briaute briowēs jo Mišiu pasiklausyti, kadangi jo Jodzio Apfakymas, didey puikus buwo. Ale jam šis bey tas Dalys Katilikū Baznyczios Dawadū ten ne patiko. Sis su sawo Wyškupu susipyko ir iš Paryzo atstojo, o priēš Budq katiliskiejū Kunigū jis galiaustey ir apšiwede. Dabar jis walnūjū Katilikū Kunigs Mieste Genf.

— Seredoj 5 taji Nowemberi yra Wersaljēs Mieste Francuzū Saimas iš Naujo susirinkēs. Nēsa jisai ant keliū Nedeliū buwo Atlykio Gziesq pasfidarēs ir jo Diputieriai Ramon pargryžę. Szitame

Atlykio Gzēse buwo karaliskay Dumojantieje iš Diputiertū susitarę, Gromq Szangbordq Karaliskay išhaukti ale išsiderēdami, kad jis turis Francuz Waiskui jo triparwinę Karunq palikti ir su Francuz Diputieriais Verfassungq suderēti, o kadangi Szangbotam jau rodēs Britarimq dawēs, tay kožnas misl kad dabar Diputieriams ten iš Naujo sušėjus Francuzijos Republike tūjau i Karalyste pawirsenti. Štay, Groms Szangbords Gromatq išleido, kad su Francuzijos Waiskais nieku Budu ne derēsēs. Francuzija jo primahypama jam turinti be jokio Išdidimo pasidūti. Taygi rodos, kad Francuzū nau Karalyste busenti kaip Mygla sugaishusi.

— Ant Salōs Sumatra, anapus Azijos lincios, yra Hullenderi su Aczynēzais iš Nasusimušę. Bet ši Syki Aczyniskis Sultans gawo sawo Waisku atgal trauktis.

— Ne toli nū Elbingōs Miesto yra Ketwe 23 taji Oktoberi beweit wēl Nepalaimq ant Gelžkunistikūsi. Wezimū Trukiui atbēgant, radosi ant Gelžio keli Galwije, kurius žmones iš Elbingōs Turgaus pargryždami Ramon warēsi. Pors tujū t sutruiskinti, kiti i Szalis išblaskyti, ale Wezimai Weziū ne nušoko. Kaip tie Galwije ant Gelžio parējē, ne pasafota.

Prete Karaliauczuje 8. Nowemberi.

Ant Turgaus Jawō menkay pareit. Kwieciei 10 Sgr. Rugiei 70—75 Sgr. Mieziei, did., 55—56 Sgr. Mieziei, mai., 54—55 Sgr. Awikos 34—38 Sgr. niei, rain., 70—75 Sgr. žirniet, balt., 60—65 Sgr. putes 25—30 Sgr. Szienš 30—35 Sgr. Entn. Sziaudai 22½—25 Sgr. Entn. Swiestas 11—14 Sgr. Swarq. Kiausiei 8—9 Sgr. Mandelis.

Apfakymai.

Per pigius Šipirkimas ant didžiojo Metū Turg Mieste Leipzicg as galiu wisus Daitus pigiey pardūti: Milū nū 18 Sgr. iki 1 Drl. iki 2 Drl., Bilto Rusiskio Milo 18 Sgr., Dubel nū 1 Drl. iki 2 Drl., Geiskū Kleidoms po 2½ Sgr. iki 3—10 Sgr., Kartunū geriausijū už 3 Sgr., Gatawū Jopū bey Manteliū 1 Drl. iki 5 Drl. D as ir wisū kitū Taworū apsziey turin.

Skaisgeriūse. **Markus Grodzinskis.**

Linū Spaliū

perka wisaiy, ar po maž ar po daug, ir uzmof už Centn 5 Sgr. franco Tilžej **Gustav Sachsē, Tilžej.**